

*
Số 118 -KH/KDV-CA-QS

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Khối Dân vận Đảng ủy với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 54-KH/BDV-TGTLC- TĐ736-QS- CA ngày 10/4/2024 giữa Ban Dân vận Huyện ủy với Trại giam Tổng Lê Chân, Trung đoàn Bộ binh 736, Ban CHQS huyện và Công an huyện.

Căn cứ tình hình thực tế, Khối Dân vận Đảng ủy phối hợp với Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã thống nhất xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp công tác dân vận năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang về công tác dân vận; tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang với quần chúng Nhân dân.

2. Quá trình thực hiện Kế hoạch phối hợp đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và nhiệm vụ được phân công của từng cơ quan; các nội dung Kế hoạch được triển khai thực hiện phù hợp với thực tế, thiết thực và hiệu quả.

3. Nội dung phối hợp thực hiện phải cụ thể, phân công trách nhiệm cơ quan chủ trì, các cơ quan phối hợp, thời gian hoàn thành.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp thực hiện tốt công tác quán triệt, triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân vận góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở; triển khai công tác vận động Nhân dân gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; phối hợp tham gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, khắc phục hậu quả thiên tai, phòng chống dịch bệnh, tệ nạn xã hội; tham gia các hoạt động an sinh xã hội; xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

3. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, chiến sĩ trực tiếp làm công tác dân vận các quan điểm chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động; chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, “Đơn vị dân vận tốt” trong lực lượng vũ trang. Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2024); 80 năm ngày thành lập QĐND Việt

Nam (22/12/1944 – 22/12/2024); Ngày truyền thống của lực lượng CAND (19/8/1945 – 19/8/2024); 35 năm này Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 – 22/12/2024 và Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024.

5. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa đối với người có công, phụng dưỡng mẹ VNAH; thương, bệnh binh; thân nhân liệt sĩ, gia đình chính sách.

6. Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

7. Kịp thời trao đổi thông tin về tình hình nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo và an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Chủ động đánh giá, dự báo những vấn đề tiềm ẩn có thể phát sinh phức tạp, đề xuất giải quyết tốt các vấn đề ngay từ cơ sở, không để thành “điểm nóng” phức tạp.

8. Xây dựng kế hoạch, tổ chức khảo sát, kiểm tra nội dung kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024.

9. Chuẩn bị nội dung, tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện công tác phối hợp năm 2024, triển khai nhiệm vụ phối hợp năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khối Dân vận Đảng ủy

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị LLVT nắm chắc tình hình nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo để tham mưu cấp ủy chỉ đạo, tăng cường công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10); phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống của lực lượng Công an nhân dân (19/8); ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12); ngày hội Biên phòng toàn dân (03/3).

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát, kiểm tra việc phối hợp thực hiện công tác dân vận theo các nội dung của kế hoạch này.

- Chủ trì nội dung tổ chức Hội nghị sơ kết chương trình phối hợp năm 2024, xây dựng kế hoạch phối hợp giữa Khối Dân vận Đảng ủy với Công an, Ban CHQS xã năm 2025.

2. Công an xã

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, tổng hợp đánh giá và báo cáo kết quả công tác phối hợp định kỳ theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quy chế phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng; Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, ngày 30/6/2022 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ: duy trì tốt việc trao đổi thông tin về tình hình nhân dân, tình hình ANCT - TTATXH và tham mưu, đề xuất giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo; là đơn vị trung tâm để giải quyết điểm nóng, các vụ việc phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Phối hợp chuẩn bị nội dung sơ kết công tác phối hợp năm 2024, triển khai nhiệm vụ phối hợp năm 2025.

3. Ban CHQS xã

- Chủ trì triển khai công tác vận động quần chúng gắn với thực hiện các

nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; phối hợp tham gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, khắc phục hậu quả thiên tai, phòng chống dịch bệnh, tệ nạn xã hội; tham gia các hoạt động an sinh xã hội.

- Tiếp tục tham mưu Đảng ủy thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU ngày 17/7/2019 của Tỉnh ủy về “Tổ chức xây dựng, quản lý, sử dụng lực lượng chính trị nòng cốt trong tham gia xử lý phòng, chống chiến lược “Diễn biến hòa bình” và các tình huống liên quan đến tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã”.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, tổng hợp đánh giá và báo cáo kết quả công tác phối hợp định kỳ theo quy định.

- Phối hợp nắm tình hình Nhân dân, tình hình trong dân tộc, tôn giáo để tham mưu giải quyết các vụ việc phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để phát sinh thành điểm nóng.

- Phối hợp chuẩn bị nội dung sơ kết công tác phối hợp năm 2024, triển khai nhiệm vụ phối hợp năm 2025.

Quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vấn đề chưa phù hợp hoặc cần bổ sung, Khối Dân vận Đảng ủy cùng với các đơn vị LLVT xã trao đổi, thống nhất điều chỉnh để thực hiện có hiệu quả.

**CÔNG AN XÃ
TRƯỞNG CÔNG AN XÃ**



Thiếu tá Trần Văn Mừng

**KHỐI DÂN VẬN ĐẢNG ỦY
TRƯỞNG KHỐI**



Bao Thị Kiều Thu

**BCH QUÂN SỰ XÃ
CHT. BAN CHQS XÃ**



Bùi Gia Hán

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Công An huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chi bộ Công an, Quân sự;
- Lưu KDVĐU, CA, QS.